
   

 

    

 

   

  

 

  

 

                           www.orellana.gob.ec                
                                Francisco de Orellana – Ecuador                                 
                                Calle Napo 11-05 y Uquillas                                                                                   
                                                                                                                  

          

 
SECRETARIA GENERAL 
Telf. 062-999-060 ext.2040 
 

RESOLUCIÓN-GADMFO-CM-2025-026 

EL PLENO DEL CONCEJO MUNICIPAL DEL GOBIERNO 
AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL FRANCISCO DE 

ORELLANA 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 21 de la Constitución de la República del Ecuador, consagra 
que “Las personas tienen derecho a construir y mantener su propia 
identidad cultural, a decidir sobre su pertenencia a una o varias 
comunidades culturales y a expresar dichas elecciones; a la libertad 
estética; a conocer la memoria histórica de sus culturas y a acceder a su 
patrimonio cultural; a difundir sus propias expresiones culturales y tener 
acceso a expresiones culturales diversas. 

No se podrá invocar la cultura cuando se atente contra los derechos 
reconocidos en la Constitución.”; 

Que, el Art. 227 de nuestra Carta Magna señala que, “…la administración 
pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios 
de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, 
descentralización, coordinación, participación, planificación, 
transparencia y evaluación.”; 

Que, el inciso primero del artículo 238 de la Constitución de la República del 
Ecuador, reconoce que los gobiernos autónomos descentralizados 
gozarán de autonomía política, administrativa y financiera y se regirán 
por los principios de solidaridad, subsidiariedad, equidad ínter territorial, 
integración y participación ciudadana; 

Que, el Artículo 240 de la Constitución de la República, reconoce a los 
gobiernos autónomos descentralizados de los cantones el ejercicio de las 
facultades legislativas en el ámbito de sus competencias y jurisdicciones 
territoriales. Con lo cual los concejos cantonales están investidos de 
capacidad jurídica para dictar normas de aplicación general y obligatoria 
dentro de su jurisdicción; 

Que, el artículo 238 de la Constitución de la Republica, en concordancia con el 
artículo 5 del Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 
Descentralización, prescriben que los gobiernos autónomos 
descentralizados, gozan de autonomía política, administrativa y 
financiera, que comprende el derecho y la capacidad efectiva de estos 



   

 

    

 

   

  

 

  

 

                           www.orellana.gob.ec                
                                Francisco de Orellana – Ecuador                                 
                                Calle Napo 11-05 y Uquillas                                                                                   
                                                                                                                  

          

 
SECRETARIA GENERAL 
Telf. 062-999-060 ext.2040 
 

niveles de gobierno para regirse mediante normas y órganos de gobierno 
propios, en sus respectivas circunscripciones territoriales, bajo su 
responsabilidad, sin intervención de otro nivel de gobierno y en beneficio 
de sus habitantes; 

Que, el artículo 264 de la Constitución de la República del Ecuador, en su 
inciso final establece que los gobiernos municipales “En el ámbito de sus 
competencias y territorio, y en uso de sus facultades, expedirán ordenanzas 
cantonales”; 

Que, el artículo 1 y 53 del Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización - COOTAD, reconoce a los gobiernos 
autónomos como personas jurídicas de derecho público con autonomía 
política, administrativa y financiera; 

Que, el inciso primero del artículo 5 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización - COOTAD, manifiesta que: 
“La autonomía política, administrativa y financiera de los gobiernos 
autónomos descentralizados y regímenes especiales prevista en la 
Constitución comprende el derecho y la capacidad efectiva de estos niveles 
de gobierno, para regirse mediante normas y órganos de gobierno propios, 
en sus respectivas circunscripciones territoriales, bajo su responsabilidad, 
sin intervención de otro nivel de gobierno y en beneficio de sus habitantes. 
Esta autonomía se ejercerá de manera responsable y solidaria."; 

Que, el inciso primero del artículo 7 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización - COOTAD, establece que: 
"Para el pleno ejercicio de sus competencias y de las facultades que de 
manera concurrente podrán asumir, se reconoce a los consejos regionales y 
provinciales, concejos metropolitanos y municipales, la capacidad para 
dictar normas de carácter general, a través de ordenanzas, acuerdos y 
resoluciones aplicables dentro de su circunscripción territorial."; 

Que, el inciso final del artículo 359 del Código Orgánico De La Economía Social 
De Los Conocimientos dispone que “(…)Las marcas que identifiquen a 
instituciones del sector público, deberán reflejar la identidad cognitiva y 
cultural  el país o localidad según corresponda, de conformidad con lo 
establecido en el reglamento correspondiente. La decisión de cambio de 
estas marcas deberá hacerse mediante decisión motivada de la máxima 
autoridad, en el caso de los gobiernos autónomos descentralizados, será 
necesario contar con la aprobación del Consejo respectivo.”; 

Que, la autonomía política es la capacidad de cada gobierno autónomo 
descentralizado para Impulsar procesos y formas 



   

 

    

 

   

  

 

  

 

                           www.orellana.gob.ec                
                                Francisco de Orellana – Ecuador                                 
                                Calle Napo 11-05 y Uquillas                                                                                   
                                                                                                                  

          

 
SECRETARIA GENERAL 
Telf. 062-999-060 ext.2040 
 

de desarrollo acordes a la historia, cultura y características propias de la 
circunscripción territorial. Se expresa en el pleno ejercicio de las 
facultades normativas y ejecutivas sobre las competencias de su 
responsabilidad; las facultades que de manera concurrente se vayan 
asumiendo; la capacidad de emitir políticas públicas territoriales; 

Que, el 12 de marzo de 2025 la Comisión de Legislación Control y Fiscalización  
del GAD Municipal Francisco de Orellana conformada por la concejala 
Judith Magali Hidalgo Cuenca - Presidenta de la Comisión; el concejal 
Miguel Sabando Varela - Vicepresidente de la Comisión; y el concejal 
Daniel Alberto Cedeño Fernández - Primer Vocal de la Comisión emiten 
el DICTAMEN FAVORABLE para que el Concejo Municipal conozca en 
PRIMER DEBATE el proyecto de la “ORDENANZA QUE DEROGA LA 
ORDENANZA QUE INSTITUCIONALIZA LA IMAGEN CORPORATIVA 
DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL 
CANTÓN FRANCISCO DE ORELLANA”; 

Que, En sesión Ordinaria Nro. 017-2025-ORD realizada el día 18 de marzo del 
2025, en el QUINTO PUNTO del orden del día, el Concejo Municipal 
conoció, en PRIMER DEBATE, el Informe y Dictamen con documentación 
anexa presentados mediante el memorando GADMFO-CLCF-2025-008 de 
13 de marzo de 2025 referentes a la ORDENANZA QUE DEROGA LA 
ORDENANZA QUE INSTITUCIONALIZA LA IMAGEN CORPORATIVA 
DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL 
CANTÓN FRANCISCO DE ORELLANA; 

En ejercicio de las atribuciones previstas en el artículo 240 de la Constitución 
de la República del Ecuador; artículos 57 letra a) y g) y 323 del Código Orgánico 

de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, 

Por UNANIMIDAD:  

RESUELVE: 

Artículo 1. – APROBAR en PRIMER DEBATE el informe que contiene el 
Dictamen elaborado por la Comisión de Legislación Control y 
Fiscalización para la aprobación de la “ORDENANZA QUE DEROGA LA 
ORDENANZA QUE INSTITUCIONALIZA LA IMAGEN CORPORATIVA 
DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL 
CANTÓN FRANCISCO DE ORELLANA” 

Artículo. 2.- NOTIFICAR para los fines pertinentes con la presente 
resolución a la Dirección de Comunicación Social, Dirección de 
Planificación Institucional y Gestión del Desarrollo. 



   

 

    

 

   

  

 

  

 

                           www.orellana.gob.ec                
                                Francisco de Orellana – Ecuador                                 
                                Calle Napo 11-05 y Uquillas                                                                                   
                                                                                                                  

          

 
SECRETARIA GENERAL 
Telf. 062-999-060 ext.2040 
 

DISPOSICIÓN FINAL. - La presente Resolución entrará en vigencia a 
partir de su aprobación, sin perjuicio de su publicación. 

RAZÓN: Siento por tal que la presente resolución fue tomada por 
UNANIMIDAD de los concejales y concejalas asistentes en Sesión Ordinaria 
Nro. 17 de Concejo Municipal realizada el martes dieciocho de marzo del 2025. 
LO CERTIFICO. - 

 

 

Abg. F. Alejandro Moreno Choud, Mgs. 
SECRETARIO DEL CONCEJO MUNICIPAL DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO MUNICIPAL FRANCISCO DE ORELLANA 
 


		2025-03-18T13:49:40-0500
	Francisco de Orellan - El Coca
	Certifico decisión adoptada en el pleno del CM




